

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4733
जिसका उत्तर 21.08.2025 को दिया जाना है
हरियाणा में राष्ट्रीय राजमार्ग

4733. श्री सतपाल ब्रह्मचारी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) हरियाणा के सोनीपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र से होकर गुजरने वाली लंबित राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) परियोजनाओं की संख्या कितनी है;
- (ख) क्या इन परियोजनाओं को भूमि अधिग्रहण, पर्यावरणीय मंजूरी अथवा बजट आवंटन जैसी बाधाओं का सामना करना पड़ रहा है और यदि हां, तो इन्हें शीघ्र पूरा करने के लिए क्या प्रयास किए जा रहे हैं;
- (ग) क्या सरकार ने हरियाणा-दिल्ली सीमा पर किसी उपयुक्त स्थान पर राष्ट्रीय कवि और लोक गायक पंडित लखमीचंद जी के नाम पर स्मारक द्वार बनाने के प्रस्ताव पर विचार किया है; और
- (घ) क्या राज्य सरकार अथवा संसद सदस्य द्वारा ऐसा कोई प्रस्ताव प्रस्तुत किया गया है और यदि हां, तो इसके अनुमोदन की वर्तमान स्थिति क्या है और निर्माण कब शुरू होने की संभावना है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) वर्तमान में, हरियाणा के सोनीपत लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में राष्ट्रीय राजमार्ग-352 के गोहाना-सोनीपत खंड को 4-लेन बनाने की एक परियोजना निर्माणाधीन है, जो पर्याप्त रूप से पूर्ण हो चुकी है (वास्तविक प्रगति लगभग 98%)। परियोजना में विलंब का मुख्य कारण फ्लाईरेश की अनुपलब्धता, प्रदूषण नियंत्रण के उपाय के रूप में सर्दियों के मौसम में ग्रेडेड रिस्पांस एक्शन प्लान (जीआरएपी) के कार्यान्वयन के कारण राष्ट्रीय हरित अधिकरण (एनजीटी) द्वारा निर्माण गतिविधियों पर प्रतिबंध, और रेलवे प्राधिकरण से रेल ओवर ब्रिज (आरओबी) के सामान्य व्यवस्था आरेख (जीएडी) के अनुमोदन में देरी थी।

(ग) और (घ) ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
